РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

среднего (полного) общего образования
«Кизлярская гимназия №1
имени М.В. Ломоносова».

36883О РД г. Кизляр, ул. Мичурина 6 Тел.:2-04-09, 2-48- 73
E-mail: gimnaziya.kizlyar@mail.ru

ПРИКАЗ

31.08.2023 №186
Кизляр

О комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению работников
и урегулированию конфликтов интересов.

В соответствии с Указом Президента РФ от 01.07.2010 года №821 « О
комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных
государственных служащих ' урегулированию конфликтов интересов,
руководствуясь уставом МКОУ« КГ№1»

Приказываю:

1. Утвердить Положение о комиссии по соблюдению требований к
служебному поведению работников и урегулированию конфликтов интересов в
«МКОУ КГ№1» городского округа «город Кизляр» (приложение №1);

2. Утвердить состав комиссии по соблюдению требований к служебному
поведению работников и урегулированию конфликтов интересов в «МКОУ
КГ№1» городского округа «город Кизляр» (приложение №2);

3. Ознакомить работников МКОУ «КГ№1» с настоящим приказом.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор МКОУ «КГ №1» Боровикова Н.А.

mailto:gimnaziya.kizlyar@mail.ru

ЛжХ₽риложение 1
к Приказу 31.08.23г

№ 186

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии МКОУ«КГ №1»по соблюдению

требований к служебному поведению работников школы и урегулированию
конфликтаинтересов

1. Общие положения

1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности
комиссииМКОУ «КГ№ 1 «пособлю дениютребованийкслужебномуповедению
работников школы и урегулированию конфликта интересов (далее
комиссии),образуемых в образовательных организациях муниципального образования в
РД всоответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«Опротиводействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 1 июля
2010года№821 «О комиссияхпособлюдениютребованийкслужебномуповедению
федеральныхгосударственныхслужащихиурегулированиюконфликтаинтересов»,
2. Комиссия образуются правовым актом МКОУ «КГ№1». Указанным
актомутверждаютсясоставкомиссии и порядокееработы.
Комиссия в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской
Федерации,федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами
ПрезидентаРоссийской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами и
иныминормативнымиправовыми актамиРД, настоящимПоложением.
3. Основнойзадачейкомиссииявляетсясодействиеорганамместногосамоуправлениямун
иципальногообразования г. Кизляра:
1) в обеспечении соблюдения работниками школы ограничений и запретов, требований
опредотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в
обеспеченииисполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25
декабря 2008года№273-ФЗ
«Опротиводействиикоррупции»,другимифедеральнымизаконами(далее
- требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании
конфликтаинтересов);
2) восуществлениивобразовательнойорганизациимерпопредупреждениюкоррупции.
4. Комиссия рассматривают вопросы, связанные с соблюдением требований к
служебномуповедениюи(или)требованийоб
урегулированииконфликтаинтересоввотношении
работников школы.

5. В состав комиссии входят председатель комиссии, его заместитель,
назначаемыйруководителем образовательной организации из числа членов комиссии,
секретарь ичлены комиссии. Все члены комиссии при принятии решений обладают
равными
правами.Вотсутствиепредседателякомиссииегообязанностиисполняетзаместительпредседа
телякомиссии.
6. В состав комиссии входят:
заместитель руководителя образовательной организации (председатель
комиссии),должностное лицо из работников школы, ответственное за работу по
профилактикекоррупционных
ииныхправонарушений,должностноелицокадровойслужбы
образовательной организации (секретарь комиссии), председатель ПК школы,

работникишколыиз различныхструктурных подразделений;
7. Руководительобразовательнойорганизацииможетпринятьрешениеовключениивсост
авкомиссии:
а)представителяуправляющегосовета,образованногоприобразовательнойорганизации;б)п
редставителяобгцественнойорганизацииветерановпедагогическоготруда.
8. Лица, указанные в пункте 7 настоящего Положения, включаются в состав комиссии
вустановленном порядке по согласованию с управляющим советом,
общественнойорганизацией ветеранов, действующей в установленном порядке в
органе местногосамоуправления, на основании запроса руководителя образовательной
организации.Согласованиеосуществляетсяв10-дневныйсроксо  дняполучения запроса.
9. Числочленовкомиссиидолжнобытьнеменыпепятичеловек.
10. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить
возможностьвозникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на
принимаемыекомиссиейрешения.
11. Взаседанияхкомиссиисправомсовещательногоголосаучаствуют:
а) непосредственный руководитель работника школы, в отношении которого
комиссиейрассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению
и (или)требованийобурегулированииконфликтаинтересов;
б) другиеработникишколы,которыемогутдатьпоясненияповопросамрассматриваемымкоми
ссией; представители заинтересованных организаций; представитель
работникашколы,вотношениикоторогокомиссиейрассматриваетсявопросособлюдении
требованийкслужебномуповедениюи(или)требованийобурегулированииконфликтаинтере
сов, - по решению председателя комиссии, принимаемому в каждом конкретномслучае
отдельно не менее чем за три дня до дня заседания комиссии на основанииходатайства
работника школы, в отношении которого комиссией рассматривается
этотвопросщлилюбого членакомиссии.
12. Заседаниекомиссиисчитаетсяправомочным,еслинанемприсутствуетнеменеедвухтрете
йот общегочислачленов комиссии.

13. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности
членакомиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении
вопроса,включенного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала
заседания заявитьоб этом. В таком случае соответствующий член комиссии не
принимает участия врассмотренииуказанного вопроса.
14. Основаниямидляпроведениязаседаниякомиссииявляются:
а) представление руководителя образовательной о несоблюдении работником
школытребований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании
конфликтаинтересов;
б) поступившеевподразделениекадровойслужбыобразовательнойорганизациилибодолжно
стному лицу образовательной организации, ответственному за работу попрофилактике
коррупционных и иных правонарушений, в порядке,
установленномнормативнымправовымактомобразовательнойорганизацииписьменноеобр
ащение
родителей обучающихся (или лиц их замещающих), членов трудового коллектива
школыо коррупционных действиях и конфликтных ситуациях работников школы
привыполненииими должностных(служебных)обязанностей.
в) представление руководителя образовательной организации или любого члена
комиссии,касающеесяобеспечениясоблюденияработникомшколы требованийкслужебному
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов
либоосуществленияворганеместногосамоуправлениямерпопредупреждениюкоррупции
;г) представлениеруководителя ‘ образовательной организации материалов
проверки,свидетельствующих о представлении работником школы недостоверных или
неполных сведений,предусмотренных частью 1статьиЗ Федерального
законаотЗдекабря2012
года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственныедолжности, и иных лиц их доходам" (далее - Федеральный закон "О
контроле засоответствиемрасходовлиц,замещающих государственныедолжности,ииных
лицих
доходам").
Письменноеобращениегражданинаповопросу,указанномувабзацевторомподпункта"б"
настоящего пункта рассматривается комиссией в течение семи дней со
дняпоступленияуказанного обращения.
15. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и
административныхправонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит
проверок по фактамнарушенияслужебной дисциплины.
16. Председатель комиссии при поступлении к нему в порядке,
предусмотренномнормативнымправовымактомобразовательнойорганизацищинформац
ищсодержащейоснованиядля проведения заседания комиссии:

а) в 3-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата
заседаниякомиссиинеможетбытьназначенапозднеесемиднейсодняпоступленияуказаннойи
нформации;
б) организует ознакомление работника школы, в отношении которого
комиссиейрассматриваетсявопросособлюдениитребованийкслужебномуповедениюи(или)
требований об урегулировании конфликта интересов, его представителя, членов
комиссиии других лиц, участвующих в заседании комиссии, с информацией, поступившей
вподразделение кадровой службы образовательной организации либо должностному
лицуобразовательнойорганизацищответственномузаработупопрофилактикекоррупционны
хииныхправонарушений, исрезультатами еепроверки;
в) рассматриваетходатайстваоприглашенииназаседаниекомиссиилиц,указанныхвподпункт
е "б" пункта И настоящего Положения, принимает решение об ихудовлетворении (об
отказе в удовлетворении) и о рассмотрении (об отказе
врассмотрении)входезаседаниякомиссиидополнительныхматериалов.
17. Заседание комиссии проводится в присутствии работника школы в
отношениикоторого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному
поведению и(или) требований об урегулировании конфликта интересов. При наличии
письменнойпросьбы работника школы о рассмотрении указанного вопроса без его
участия заседаниекомиссиипроводитсявегоотсутствие.Вслучаенеявки
работникашколыили его
представителя на заседание комиссии при отсутствии письменной просьбы
работникашколы о рассмотрении ‘указанного вопроса без его участия рассмотрение
вопросаоткладывается. В случае вторичной неявки работника школы или его
представителя безуважительных причин комиссия может принять решение о
рассмотрении указанноговопросавотсутствиеработникашколы.
18. На заседании комиссии заслушиваются пояснения работника школы (с его согласия)
ииных лиц, рассматриваются материалы по существу предъявляемых работника
школыпретензий,атакже дополнительныематериалы.
19. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе
разглашатьсведения,ставшиеимизвестными входеработы комиссии.
20. Поитогамрассмотрениявопроса,указанноговабзацевторомподпункта"а"пункта14насто
ящегоПоложения,комиссияпринимаетодноиз следующихрешений:
21. По итогам рассмотрения вопроса, указанного вподпункте "а" пункта 14
настоящегоПоложения,комиссияпринимает одноиз следующихрешений:
а) установить,чтоработникшколысоблюдалтребованиякслужебномуповедениюи(или)треб
ования обурегулировании конфликтаинтересов;
б) установить, что работник школы не соблюдал требования к служебному поведению
и(или) требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае
комиссиярекомендуетруководителюобразовательнойорганизацииуказатьработникашкол
ына

недопустимость нарушения требований к служебному поведению и (или) требований
обурегулировании конфликта интересов либо применить к работнику школы
конкретнуюмеруответственности.
22. Поитогамрассмотрениявопроса,указанноговподпункте"в"пункта14настоящегоПоло
жения, комиссия принимает одно из следующих решений, о котором
направляетгражданину письменное уведомление в течение одного рабочего дня и
уведомляет егоустновтечениетрехрабочихдней:
а) работник обеспечил соблюдениетребований к служебному поведению и
(или)требований об урегулировании конфликта интересов либо осуществления в
органеместногосамоуправлениямер попредупреждениюкоррупции;
б) работник не обеспечил соблюдениетребований к служебному поведению и
(или)требований об урегулировании конфликта интересов либо осуществления в
органеместногосамоуправлениямерпопредупреждениюкоррупции.Вэтомслучаекомиссия
рекомендует руководителю органа местного самоуправления применить
кмуниципальномуслужащемуконкретнуюмеруответственности.
24. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "г" пункта 14
настоящегоПоложения,комиссияпринимает одноиз следующихрешений:
а) признать, что сведения, представленные работником школы в соответствии с частью
1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающихгосударственныедолжности,ииныхлицихдоходам",являютсядостоверными
и
полными;
б) признать, что сведения, представленные работником школы в соответствии с частью
1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающихгосударственные должности, и иных лиц их доходам", являются
недостоверными и (или)неполными. В этом случае комиссия рекомендует руководителю
органа местногосамоуправления применить к муниципальному служащему конкретную
меруответственности и (или) направить материалы, полученные в результате
осуществленияконтроля за расходами, в органы прокуратуры и (или) иные
государственные органы всоответствиисихкомпетенцией.
25. Поитогамрассмотрениявопросов,предусмотренныхподпунктами"а","б","г"пункта14
настоящего Положения, при наличии к тому оснований комиссия может принять
иноерешение, чем предусмотрено пунктами 20 - 24 настоящего Положения. Основания
имотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе
заседаниякомиссии.
26. Поитогамрассмотрениявопроса,предусмотренногоподпунктом"в"пункта14наст
оящегоПоложения,комиссияпринимаетсоответствующеерешение.
27. Дляисполнениярешенийкомиссиимогутбытьподготовленыпроектынормативныхправ
овых актов органовместногосамоуправления

28. Решения комиссии по вопросам, указанным в пункте 14 настоящего
Положения, принимаютсятайнымголосованием(есликомиссиянеприметиногорешения)п
ростымболыпинствомголосовприсутствующихназаседаниичленовкомиссии.
29. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают
членыкомиссии, принимавшие участие в ее заседании. Решения комиссии, за
исключениемрешения, принимаемого по итогам рассмотрения вопроса, указанного
вподпункте "б"пункта 14 настоящего Положения, для руководителя органа местного
самоуправленияносят рекомендательный характер. Решение, принимаемое по итогам
рассмотрениявопроса, указанного вподпункте "б" пункта 14 настоящего Положения,
носитобязательныйхарактер.
30. Впротоколезаседаниякомиссии указываются:
а) датазаседаниякомиссии,фамилии,имена,отчествачленовкомиссииидругихлицщрисутству
ющихназаседании;
б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов
суказанием фамилии, имени, отчества, должности работника школы, в отношении
которогорассматриваетсявопросособлюдениитребованийкслужебномуповедениюи(или)
требованийобурегулированииконфликтаинтересов;
в) предъявляемыекработникушколыпретензии,  материалы, накоторыхониосновываются;
г) содержаниепоясненийработника школыидругих
лицпосуществупредъявляемыхпретензий;
д) фамилии,имена,отчествавыступившихназаседаниилицикраткоеизложениеихвыступлен
ий;
е) источник информации, содержащей основания для проведения заседания
комиссии,датапоступления информацииворганместного самоуправления;
ж) другиесведения;
з) результатыголосования;
и) решениеиобоснованиеегопринятия.
31. Членкомиссии,несогласныйсеерешением,вправевписьменнойформеизложитьсвое
мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу
заседаниякомиссиии скоторымдолжен быть ознакомлен работник школы.
32. Копии протокола заседания комиссии в 3-дневный срок со дня
заседаниянаправляются руководителю образовательной организации, полностью
или в видевыписок из него -работнику школы, а также по решению комиссии -
инымзаинтересованнымлицам.
33. Руководитель образовательной организации обязан рассмотреть протокол
заседаниякомиссии и вправе учесть в пределах своей компетенции содержащиеся в
немрекомендацииприпринятиирешенияо применениикработникушколы мер

ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами
РоссийскойФедерации, а также по иным вопросам организации противодействия
коррупции.
Орассмотрениирекомендацийкомиссииипринятомрешениируководитель
образовательной организации в письменной форме уведомляет комиссию в
месячныйсроксодняпоступлениякнемупротоколазаседаниякомиссии.Решениеруководите
ляобразовательной организации оглашается на ближайшем заседании комиссии
ипринимаетсяк сведению без обсуждения.
34. В случае установления комиссией признаков дисциплинарного проступка в
действиях(бездействии) работника школыинформация об этом представляется
руководителюобразовательной организации для решения вопроса о применении к
работнику школы
мерответственности,предусмотренныхнормативнымиправовымиактамиРоссийской
ФедерацииинормативнымиправовымиактамиРД.
35. В случае установления комиссией факта совершения работником школы
действия(факта бездействия), содержащего признаки административного правонарушения
илисоставапреступлениящредседателькомиссииобязанпередатьинформациюосовершении
указанного действия (бездействии) и подтверждающие такой факт
документывправоприменительныеорганывЗ-дневныйсрок,апринеобходимости-
немедленно.
36. Копия протокола заседания комиссии или выписка из него приобщается к
личномуделуработникашколы,вотйошении которогорассмотренвопросо соблюдении
требованийкслужебномуповедениюи(или)требованийобурегулированииконфликтаинтере
сов.
37. Организационно-техническое и документационное обеспечение
деятельностикомиссии, а также информирование членов комиссии о вопросах,
включенных в повесткудня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление
членов комиссии сматериалами, представляемыми для обсуждения на заседании
комиссии, осуществляетсяподразделением кадровой службы органа местного
самоуправления либо должностнымлицом кадровой службы образовательной
организации, ответственным за работу попрофилактикекоррупционныхи
иныхправонарушений.

Приложение2
к Приказу 31.08.2023г

№186

Состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
работников и урегулированию конфликтов интересов МКОУ «КГ№1» городского

округа «город Кизляр»

- Председатель комиссии
Боровикова .Н.А.-. директор школы

- Заместитель председателя комиссии
Мустапаева Д.Б. председатель профкома

- Члены комиссии
Чернова Е.М. заместитель директора по УВР
Донченко М.В заместитель директора по ВР
Исмаилова Р.А. учитель начальной школы
Касумова Г.Ш. учитель физики.